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Bilten, Mart 2017 

01 marta 2017, Akademija Pravde u okviru Pro-

grama Kontinuirane je realizovao obuku na temu 

"Ovlašćenja Specijalne Komore Vrhovnog Su-

da". 

 

Cilj ove obuke je bio da se unapredi znanje u 

primeni određenih odredbi Ustava Republike 

Kosovo, kao i druge odredbe koje se odnose na 

korelaciju nadležnosti Vrhovnog Suda i stoga 

Specijalne Komore i Apelaciono Vijeće protiv 

Odluke Kosovske Agencije za imovinu u 

pogledu žalbi i vanrednim pravnim sredstvama.  

U okviru ove obuke su razmatrane teme koje se 

odnose na isključivu nadležnost Specijalne Ko-

more, vrste nadležnosti, sa fokusom na Specijal-

noj Komori, podnosilac prijave i opozicionih 

stranaka u Specijalnoj Komori. 

  

Posebno, diskutovano odredba člana 10 st. 1 Za-

kona Br.03/L-79, o izmenama Pravilnika UN-

MIK 2006/50 o rešavanju imovinskih zahteva 

preko privatne nepokretne imovine, uključujući 

poljoprivrednu i komercijalnu primenu, jer se 

odnosi na obavještavanje i objavljivanje pod-

nosilaca zahteva za nalaz i povrat od navodnog 

nepokretnosti. 

 

Tokom ove obuke od strane trenera su primen-

jeni interaktivne metode izrade tumačenje 

pravne norme, predstavljajuči konkretne 

slučajeve iz sudske prakse i razbijanjem sve 

nejasnoće i dileme u vezi sa ovom temom. 

Korisnici ove obuke bili su sudije Specijalne Ko-

more Vrhovnog Suda, sudije i stručni saradnici 

iz osnovnog nivoa i Apelacionog. 

 

Ovlašćenja Specijalne Komore Vrhovnog Suda 

Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  
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Bilten, Mart 2017 

03 marta 2017, Akademija Pravde u okviru kon-

tinuirane obuke je realizovao obuku na temu 

“Krivična dela protiv seksualnog integriteta 

dece”. 

  

Cilj ove obuke je bio da se unapredi znanje 

učesnika u vezi aktivnosti koje treba preduzeti 

da bi se kvalifikovali takva krivična dela i kazne 

izrečene za ove prekršaje, jer su žrtve deca. 

  

U ovom obuku sveobuhvatno su tretirane 

krivična dela protiv polnog integriteta u skladu 

sa Krivičnim Zakonikom, seksualno zlostavljan-

je dece, elemenata i karakteristika zločina protiv 

seksualnog integriteta dece, decu kao žrtve krim-

inala i ugroženih kategorija društva, za koje 

državne mehanizme njegov je dužan da vodi 

računa i pružiti vam zaštitu. 

 

Krivični Zakonik Republike Kosova, pod po-

glavlje dela protiv seksualnog integriteta između 

ostalog predviđa neke radove koji utiču na sek-

sualni integritet dece. Istovremeno, ispravna pri-

mena odredaba ovog poglavlja su često pred-

stavljeni kao izazov za sudije i tužioce. Zbog 

toga, tretman ovih pitanja je sprovedeno kroz 

razgovore sa učesnicima da odgovore na sva pi-

tanja i dileme koje se mogu pojaviti u sudskoj 

praksi. 

  

Obuka je sprovedena u obliku interaktivnih 

diskusija, gde su učesnici imali priliku da pred-

stave izazovi i poteškoće sa kojima se suočavaju 

u praksi. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa. 

“Krivična dela protiv seksualnog integriteta dece 
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Bilten, Mart 2017 

08 marta 2017, Akademija Pravde u okviru kon-

tinuirane obuke, je realizoavo obuka na temu 

"Suparničarstvo i umješača u postupku". 

  

Ova obuka je namenjena oblasti civilne sudije da 

unaprede svoje znanje o suparničarstvo kao 

pravnog instituta, koji se u praksi pojavljuje na 

dosta složenom načinu, kao i da produbi znanje 

o umješača kada se pojavljuju u postupku, u 

pogled na pravilno sprovođenje postupka i od-

luke o meritumu. 

 

U prvom delu ove obuke se razgovaralo pojam 

suparničarstva, vrsta suparničarstva, efekti od-

luka ko-parničara u parničnom postupku, proces-

nom položaju ko-parničara i njihovim akcijama i 

posledice koje uzrokuju te akcije. 

  

Dalje je tretirano učešće trećih lica u parničnom 

postupku (umješača), metoda umješanja i 

vrstama umješača, efekat presude na ko-

parničarima protiv umješača. Razgovarano su 

tipovi umješača, uslovi koji obezbeđuje ZKP za 

odobravanje umješanja i razliku između 

umješača. 

  

U tom kontekstu, sveobuhvatno tretirano ukupan 

efekat presude protiv suparničara i umješača u 

parničnom postupku. 

  

Tokom obuke su upotrebljeni kombinovanih 

metoda tumačenje uključujući teorijsku i prak-

tičnu objašnjenja praćena praktičnim primerima, 

učesnici su bili aktivni učestvujući u razgovoru 

sa predavačem nakon svakog objašnjenja. 

  

Korisnici bili su sudije gradjanske divizije na 

osnovnim sudovima i Apelacionog Suda kao i 

stručni saradnici. 

 

 “Suparničarstvo i umješača u postupku”      
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Bilten, Mart 2017 

09-10 marta 2017, Akademija Pravde u saradnji 

sa Američkom Ambasadom, u okviru Programa 

Kontinuirane Obuke, je realizovao dvodnevnu 

obuku na temu “Trgovina Ljudima”. 

  

Cilj ove obuke je bio da se unapredi znanje 

učesnika o nacionalnim zakonodavstvom i 

međunarodnim pravnim okvirom u borbi protiv 

krivičnih djela trgovine ljudima, u kontekstu 

zaštite ljudskih prava. 

 

  

Fokus ovog treninga bio je detaljna analiza 

nacionalnog zakonodavstva i međunarodnih za-

kona koji sankcionišu i regulišu različite aspekte 

povezane sa elementima, oblici, istražne proce-

dure, tretman žrtava trgovine ljudima i format za 

efikasnu nacionalnu, regionalnu saradnju i 

međunarodni. 

  

Posebno je tretirano Izveštaj o Trgovini Ljudima 

(TIP), kao primarni diplomatski instrument 

Američke Vlade da angažuje strane vlade o 

Trgovini Ljudima. 

  

Kao deo ove obuke, vođeni su razgovori o 

konkretnim slučajevima iz prakse o efikasnim 

oblicima kako da se identifikuju i intervju deca 

koja mogu biti žrtve prinudnog prosjačenja i 

trgovine koristeći najbolje prakse u SAD, koje 

su standardne procedure akcija, Nacionalna 

Strategija za Borbu Protiv Trgovine Ljudima, 

Uloga Kancelarije za Zaštitu i Pomoć Žrtve i 

obeštećenja i kompenzacije žrtava zločina. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci, 

pravni službenici i branioci žrtava. 

 

 Trgovina Ljudima 
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Bilten, Mart 2017 

10 marta 2017, Akademija Pravde, uz podršku 

UNDP-a u kontekstu kontinuirane obuke real-

izovao obuku na temu "Implementacija Zakona 

EU od strane sudova Republike Kosovo". 

  

Ova obuka imala za cilj da doprinese unapre-

djenju znanja sudija i tužilaca za identifikovanje 

problema, nepravilnosti i implikacije u okviru 

ove aktivnosti kao uticaj Evropskog Prava u pra-

vosudje Republike Kosova i da prodube znanja o 

mehanizmima i Direktivama Evropskog Parla-

menta i Saveta Evropske Unije. 

  

Na fokus ove obuke bilo je detaljna analiza prin-

cipa Prava Evropske Unije od strane lokalnih 

sudova, prednost, direktan i indirektan efekat EU

-a, indirektan efekat Sporazuma o Stabilizaciji i 

Pridruživanju (SSP), kao i pravne efekte ESLJP 

odluka u prethodnom postupku. 

  

Takodje, u drugoj sesiji je razrađen uticaj prava 

EU-a u pravosudje Kosova, pravni položaj Prava 

Evropske Unije na Kosovu, položaj medjunarod-

nih sporazuma, odnos izmedju Ustava Kosova I 

Prava EU-a, Izveštaj Evropske Komisije za Ko-

sovo, vladavina zakona i nezavisno pravosudje. 

 

U okviru ove obuke bili su diskusije o konkret-

nim slučajevima iz prakse o efikasnijim oblicima 

i postupcima prava Evropske Unije, takodje 

učesnici tretirali praktične slučajeve. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa. 

Implementacija Evropskog Prava od strane Sudova Republike 
Kosova 
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Bilten, Mart 2017 

13 marta 2017, Akademija Pravde u okviru kon-

tinuirane obuke je realizovao obuku na temu 

“Zastarelost”. 

  

Cilj ove obuke je bio da se unapredi znanje 

učesnika o obračunu zastarelosti i pravne infra-

strukture da ga poštuju u praksi, kao i oblike ili 

aktivnosti koje treba preduzeti dosledan u prak-

tičnoj primeni zakonskih odredaba koje regulišu 

pitanje zastarelosti. 

  

Tokom obuke su razmatrane zastarelost kao 

pravni institut koji podrazumeva nemogućnost 

krivičnog gonjenja, osuđeni i izvršenje krivičnih 

sankcija ili mera obaveznog lečenja zbog isteka 

zakonskog roka, taj rok je promenljiva i zavisi 

od vrste krivično delo, kao i iznos kazne. 

Zastarelost slučajeva u krivičnom postupku 

predstavlja problem i izazov za pravosudni sis-

tem, na osnovu broja propisanim slučajevima. 

Zbog toga, pažnja je posvećena glavnim faktori-

ma koji utiču na rast propisanih predmeta 

(smatra najveći broj predmeta sudija i tužilaca), 

ali drugi faktori koji se bave profesionalnim 

aspektima sprovođenja zakonskih odredbi koje 

rezultiraju u nepoštovanja zakonske granice. 

  

Obuka je sprovedena u obliku interaktivnih 

diskusija, gde su učesnici imali priliku da pred-

stave izazovima i teškoćama sa kojima se su-

očavaju u praksi. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa. 

 Zastarelost  
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Bilten, Mart 2017 

17 marta 2017, Akademija Pravde u okviru kon-

tinuirane obuke, je realizovao obuku na temu 

“Postupak u Nezavisnom Nadzornom Odboru i 

sudska zaštita radnih sporova u Civilnoj Službi 

Republike Kosova”. 

  

Ova obuka ima za cilj da unapredi znanje sudija 

o pravilnom sprovođenju zakona o civilnoj 

službi i podzakonski akti koji regulišu ovu ob-

last, sprovođenje odluka Nezavisnog Nadzora u 

sudskom postupku, kao i otklanjanje dilema da 

su sudije na relevantne zakonske odredbe. 

  

U prvom delu ove obuke se razgovaralo o pravni 

okvir za državne službenike, procedure i rokove 

u okviru organa zapošljavanja, zakonske proce-

dure NNOK-a odluke i sredstva protiv odluka 

Saveta, sprovođenje NNOK-a odluka i postupa-

ka u predmetima ne izvršenje NNOK-a odluka. 

 Takođe, tretirano postupci u sporovima zapo-

šljavanja državnih službenika, u skladu sa tužbi 

za upravnom sporu, uključujući formatu, sadržaj 

i uslove za ostvarivanje tužbe, presude u up-

ravnom sporu i pravnim lekovima u upravnim 

sporovima. 

  

Sa korist takođe su bili analize i tumačenja na tu 

temu koji je dao redovnim sudovima, Nezavisni 

Nadzorni Odbor, Vrhovnog Suda i Ustavnog Su-

da kroz objašnjenja trenera. 

  

Korisnici obuke bili su sudije Opšteg Odeljenja, 

gradjanskog odeljenja, osnovnih sudova i Apela-

cionog Suda kao i stručni saradnici. 

 

 Postupak u Nezavisnom Nadzornom Odboru i sudska zaštita 
radnih sporova u Civilnoj Službi Republike Kosova 
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Bilten, Mart 2017 

22 marta 2017, Akademija Pravde u okviru Pro-

grama Kontinuirane Obuke je realizovao obuku 

na temu “Sudska zaštita u slučajevima uvrede i 

klevete”. 

 

Ovaj trening je bio namenjen sudijama da 

poboljšaju svoje znanje o pitanjima koja se od-

nose na klevete i uvrede, njen pojam, odgo-

vornosti do kompenzacije kao i rokovi i sudsku 

zaštitu. 

 

U prvom delu razgovarali pojam klevete i 

uvrede, mere za zaštitu od klevete i uvrede, od-

govornost za klevetu i uvredu, isključenja 

slučajeva od odgovornosti i ograničenja odgo-

vornosti i međunarodnog prava Evropskog Suda 

za Ljudska Prava (ESLJP). 

 

U drugom poluvremenu, razgovarali su o te-

mama koje se odnose na obaveze za ublažavanje 

štete i pravo na odgovor, naknadu za klevetu i 

uslova, zaštita resursa i nadležnog suda. 

 

Sa korist su takođe bili analize i tumačenja na tu 

temu koji su s obzirom na redovne sudove u re-

gionu i ESLJP za trenera objašnjenja u vezi 

klevete povezan je sa slobodom izražavanja. 

 

Ova obuka je bila posvećena sudije različitih 

nivoa, sa fokusom na deficitarne sudske prakse o 

pitanjima kompenzacije zbog klevete ili uvrede. 

Učesnici su imali priliku da dobiju jasna 

uputstva o tome kako praktičnog pristupa 

rešavanju ovih slučajeva koji su ugroženi u 

našem društvu zbog mentaliteta i nedostatak 

svesti o slobodi izražavanja to ne znači da pričaš 

ili pišeš šta hoćeš, ali ono što si u pravu. 

 

Korisnici su bili sudije građanskih divizija opštih 

odeljenja sudova i sudija Apelacionog Suda i 

stručni saradnici. 

 

 Sudska zaštita u slučajevima uvrede i klevete       
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Bilten, Mart 2017 

24 marta 2017, Akademija Pravde, u okviru kon-

tinuirane obuke je realizovao obuku na temu 

“Kvalitet i procena dokaza u krivičnom 

postupku”. 

  

Cilj ove obuke je bio da se unapredi znanja 

učesnika u vezi sa primenom, relevantnost i 

dokaznu vrijednost tog dokaza za utvrđivanje fer 

i u potpunosti činjeničnog stanja u krivičnom 

postupku. 

  

Ovaj trening tretirao postavljanje i ocjenjivanje 

dokaza u krivičnom postupku, kao rezultat doka-

za od strane stranaka će biti izdata i pitanje 

ubede sudiju da prihvati, odnosno pouzdanosti 

dokaza koji tvrdi da li je ili nije važna pravna 

činjenica određivanje ili pronalaženje krivičnu 

odgovornost optuženih. 

  

Na osnovu Zakona o Krivičnom Postupku sudiju 

ostaje proceniti kvalitet dokaza u celini, sticanje 

uverenje da je dokaz verodostojan, kakvu rele-

vantnost i dokaznu vrednost ima taj dokaz za 

korektnu i potpunu činjeničnog stanja u 

krivičnom postupku.  

  

Obuka je sprovedena u obliku interaktivnih 

diskusija, gde su učesnici imali priliku da pred-

stave izazove i poteškoća sa kojima se suočavaju 

u praksi. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa. 

Kvalitet i procena dokaza u krivičnom postupku 
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Bilten, Mart 2017 

29 marta 2017, Akademija Pravde u okviru Pro-

grama Kontinuirane Obuke, je realizovao obuku 

na temu “Poslovna Društva” 

  

Cilj obuke bio je da omogući učesnicima da 

prodube svoja znanja o ispunjavanju zakonskih 

uslova koji se moraju ispuniti u vezi registracije, 

uspostavljanje i raspuštanje poslovnih društava, 

koja su prava i obaveze vlasnika, zvaničnika 

preduzeća, njihovim predstavnicima i treća lica, 

kao i vrste preduzeća, njihov kapacitet i pravne 

strukture. 

  

Nakon razgradnje odredbama Zakona o Poslov-

nim Društvima, objašnjenja su dati za okviru 

svojih aktivnosti, elemenata i definicije koje su 

sadržane u ovom zakonu, kao prioritet, ali i pi-

tanja koja se ne regulišu ovaj zakon, sporna pi-

tanja i procedure razvijene sud u vezi sa rešavan-

je ovih slučajeva. 

Tokom ovog treninga su razrađeni probleme sa 

prethodnih poslovnih praksi, najboljih praksi i 

iskustava zemalja u regionu i kako da primene 

međunarodnih instrumenata koji regulišu ovu 

oblast, ulogu i zadatke Agencije za Registraciju 

Kosovskih Preduzeća, i mnoga druga važna pi-

tanja koja pomažu ukloniti dileme i teškoće sa 

kojima se suočavaju sudije u praksi. 

  

Obuka je sprovedena u interaktivnom obliku, 

gde preko teorijskih objašnjenja i diskusije, su 

tretirani dileme oko teme na fokus obuke. 

  

Korisnici ovog treninga bili su sudije osnovnog 

nivoa od strane Odeljenja za Ekonomske 

Poslove, Odeljenje za Administrativne Poslove, 

Opšte Odeljenje i pravnih službenika CLE/

USAID. 

Poslovna Društva 
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Bilten, Mart 2017 

31 marta 2017, Akademija Pravde uz podršku 

UNDP-a u okviru PKO-a, je realizovao obuku 

na temu “Značaj Evropske Konvencije za Zaštitu 

Ljudskih Prava i Osnovnih Sloboda (EKLJP) o 

ustavnom sistemu Republike Kosovo”. 

  

Cilj ove obuke je bio da produbi znanja sudija o 

važnosti sudskog izvršenja EKLJP-a i odluka 

Evropskog Suda za Ljudska Prava (ESLJP) kao i 

njihov uticaj na pravno-ustavni sistem Republike 

Kosovo. 

  

U ovom treningu sveobuhvatno su se obratili 

aspekte prinudnog izvršenja Evropske Kon-

vencije o Ljudskim Pravima, o uticaju ESLJP-a 

odluka u domaćem praksom, i HUDOC portal. 

Posebna pažnja je posvećena tumačenju odreda-

ba Konvencije službi u slučajevima iz sudske 

prakse ESLJP i načina praktične primene odred-

bi i odluka država članica ove Konvencije. 

 Takođe, u ovom treningu su tretirani slučajevi iz 

prakse Ustavnog suda Kosova, koja je imala uti-

caj na redovnom pravosuđu. 

  

Kroz diskusiju i studijske primere je tretirana 

prava koje se nalaze u EKLJP i relevantnim od-

lukama ESLJP sudske prakse koji su obavezni 

vrednost za sudije i tužioce na Kosovu kao 

države Evropske pravnom krugu. 

 

Sudije i tužioci osnovnih nivoa učesnici ove 

obuke, su pridubili svoja znanja u implementac-

iji EKLJP odredbi, kroz objašnjenja i odgovori 

trenera. 

Implementacija Evropske Konvencije o Zaštiti Ljudskih Prava i 
Osnovnih Sloboda, u ustavnom sistemu Republike Kosovo 
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Bilten, Mart 2017 

31 marta i 01 aprila 2017, Akademija Pravde u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, real-

izovao obuku “Specijalizovani Program Obuke 

za Razvoj Kapaciteta u Borbi Protiv Korupcije –

Sesija I”. 

  

Obuka imala za cilj da unapredi znanje sudija i 

tužilaca o korupciji, posledice korupcije, oblici 

korupcije suzbijanje i sprečavanje krivičnih djela 

korupcije i njihovih elemenata. 

  

U prvoj sesiji razrađeni smisao korupcije u 

skladu sa propisima, važeći međunarodni propisi 

u ovoj oblasti, zloupotreba službenog položaja ili 

ovlašćenja, zloupotrebe službenih informacija, 

sukob interesa, pronevera u vršenju službe, pre-

vara u kancelariji, uzimanje i davanje mita i 

vršenje uticaja. 

  

Takođe, obratio istražne planove i prve korake 

istrage, razvoj istraživačkog plana, tretman i an-

alize javno dostupnih informacija i pristupa ne-

javnim dokumentima i informacijama, kao i 

primanje i pretraživanje elektronskih zapisa. 

  

U drugoj sesiji razrađeni način pripreme materi-

jala koji se odnose na tehničke tajnih mera nad-

zora i istrage za otkrivanje korupcije, vrste, 

uslovi, nadležni za izdavanje ove mere, sadržaj i 

trajanje naloga za oslobađanje mera, pomoći 

drugi organi za sprovođenje ove mere, način 

dostavljanja dokumenata i izveštaja stranaka o 

ovim merama u postupku. 

  

Obuka je sprovedena u interaktivnom obliku i 

slučajem gde se razgovaralo o izazovima i 

teškoćama u praksi sa kojima se sudije i tužioci 

susreću u svom radu. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci kao i 

stručni saradnici raznih nivoa. 

Specijalizovani Program Obuke za Razvoj Kapaciteta u Borbi 
Protiv Korupcije – Sesija I 
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Bilten, Mart 2017 

Tokom marta meseca 2017. godine, oni su 

sprovedene aktivnosti obuke u ispunjavanju Pro-

grama inicijalne edukacije za novoimenovane 

državnih tužilaca. 

  

U okviru teorijske obuke, oni su nastavili i 

takođe sproveo dva treninga na pod-modul 

"Evropske konvencije zakona o ljudskim pravi-

ma", koja su navedena u članu 13. i 14. 

Evropske konvencije o ljudskim pravima. 

  

U ispunjavanju teorijske obuke, oni su 

sprovedeni šest treninga sa pod-modul "krivičnu 

prijavu". U okviru ovog pod-modul su 

razgovarali o pitanjima o krivičnim prijavama u 

celini, što znači krivičnu prijavu, krivičnu pri-

javu krivičnu prijavu policije iz drugih izvora, u 

krivičnoj prijavi koja se podnosi državnom 

tužiocu, dodatne detalje krivične prijave i damp-

ing krivične prijave. Isto tako, takođe sproveo 

osam treninga na pod-modul "optužnica, postu-

pak preispitivanja", u okviru koje su elaborirane 

optužnica i osnovne elemente njega, optužnica, 

prava okrivljenog nakon prijema optužnice, 

promena, ekspanzija i damping prijave, njeno 

predstavljanje od strane državnog tužioca na 

suđenju fazama, predloge prestupnika sa mental-

nim poremećajima, kao i predloge za maloletna 

lica kao učinilaca krivičnih djela.  

  

U okviru programa, "održan je, gde su registro-

vani novoimenovani tužioci na platformi, bili 

obavešteni o praćenju obuke od udaljenosti, sa 

izradom postupka rada za časopis" aktivnost 

"Razvoj istraživanja komponentu i učenje na 

daljinu Justicia "kao i mogućnost korišćenja 

pravnih sredstava u biblioteci Akademije prav-

de.. 

  

U okviru praktične obuke tužilaca, novoimeno-

vani tužioci su nastavili praksu u relevantnoj 

tužilaštva u skladu sa rasporedom određen pro-

gram, pod nadzorom njihovih mentora. Takođe, 

u pogledu ispunjavanja programa obuke, no-

voimenovani tužioci su prošli obuku u ovim in-

stitucijama: Kosovska katastarska agencija, 

komisija za medijaciju i vlasti na Kosovu.   

Aktivnosti realizovane u martu 2017 - PPO 

Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO)  
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15. marta 2017. godine, u okviru praktične 

nastave u ne-pravosudnih institucija, akademija 

pravde u saradnji sa Kosovskom katastarske 

agencije je realizovao obuku za novoimenovane 

tužioce. 

 

Cilj ove obuke je da novoimenovani tužiocima 

da poboljšaju svoje znanje u pogledu uloge, od-

govornosti i praktičan rad Kosovske katastarske 

agencije. 

U početku u toj misiji obuke i razrađen je pravni 

osnov po kojem funkcioniše katastarske agenci-

je, organizacionu strukturu, dostignuća i izazovi 

sa kojima se institucije u ispunjavanju svojih 

obaveza. 

 

Više obuka nastavi dalje sa rukovanjem zakons-

ke osnove i praktične predmete u oblasti registra 

zakona nepokretnosti, koji je razgovarao sa 

stručnjacima iz oblasti KKA. 

 

Novoimenovani tužioci su imali priliku da se 

upoznaju sa praktičnim radom koji razvija 

ACA, gostujući u ovaj oblik tesno okruženja i 

APK zvaničnici, koji su ponudili objašnjenja 

skladu sa relevantnim zadacima i jedinica. 

Korisnici ovog treninga su novoimenovani 

državnih tužilaca, VI generacija od PPO.   

Praktična obuka u Kosovskoj Katastarskoj Agenciji  
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22. marta 2017. godine, Akademija pravde u 

okviru Programa inicijalne edukacije za no-

voimenovane tužilaca država je sproveo prak-

tičnu obuku Komiteta za posredovanje. 

 

Cilj obuke bio je novoimenovani tužiocima da 

prodube saznanja o ulozi i funkcijama Komisije 

za posredovanje i sistema medijacije u celini. 

Kao deo ove obuke je uveo kratku istoriju 

razvoja posredovanja na Kosovu, kao i 

ovlašćenja Komisije za posredovanje. 

 

Takođe, detalj je rukuje pravni okvir za medi-

jaciju, koji se primenjuje na Kosovu, sistem 

posredovanje strukturi i načinu upućivanje pred-

meta na medijaciju od strane tužilaca. Obuka je 

nastavio sa lečenjem procesa posredovanja, 

uključujući pokretanje, razvoj i sticanje ili ne, 

da se bavi u procesu. 

 

U tom kontekstu, oni su razgovarali o pitanjima 

od zajedničkog interesa, u kom slučaju je 

obavestio novoimenovani tužioci o prednostima 

sistema medijacije uopšte. 

 

Korisnici ovog treninga su novoimenovani 

državnih tužilaca, na VI generacije PPO. 

Praktična obuka u Komisiji za Posredovanje 
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29. marta 2017. godine, Akademija pravde u 

saradnji sa Carine Kosova je sproveo obuku za 

novoimenovane državnih tužilaca. 

 

Obuka je imala za cilj novoimenovane tužioci-

ma da poboljšaju svoje znanje o delokrugu 

carine u opšte, praktičan rad i oblastima od 

zajedničkog interesa, posebno. 

 

Kao deo ove obuke, bio je kratko obrazložio je 

istoriju i običaje u procesu razvoja, njegovoj 

ulozi i misiji, propisima koji vrši svoja 

ovlašćenja, kao i saradnju sa drugim institucija-

ma za sprovođenje zakona. 

 

Dalje, obuka je nastavio sa diskusijom o prak-

tičnim pitanjima u sistemu krivičnog prava u 

oblasti carina, u odnosu na relevantne članove 

Krivičnog zakonika i carini regulišu ovu materi-

ju, koji je predstavljen trenutne izazove sa koji-

ma se suočavaju Carine Kosova u ovoj oblasti. 

 

U tom kontekstu, novoimenovani tužioci i ca-

rinici su se složili o budućoj saradnji treba nas-

taviti i unaprijediti između njih, tako uspešnu 

borbu protiv negativnih pojava ove prirode. 

 

Korisnici ovog treninga su novoimenovani 

državnih tužilaca, VI-generacije Programa ini-

cijalne edukacije.  

Praktična obuka na Carini Kosova 
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14. marta 2017, Akademija pravde uz podršku 

GIZ je sproveo radionicu na temu "Razvoj 

pravnih publikacija". 

 

Cilj ove radionice je bio da se ojača i razvije 

izdavačku delatnost Akademije pravde kako bi 

dokument Sadašnji pravni razvoj, podsticanje 

razvoja prava i da informiše pravne stručnjake. 

Povodom ove radionice su razgovarali o pitan-

jima o funkciji pravnih publikacija, postupku 

objavljivanja, ciljnu grupu i pitanja u vezi sa 

sadržajem, izbor i montaže iz nemačke perspek-

tive. 

 

Tokom radionice učesnici iz grupe istakli ne-

dostatak lokalnih publikacija na pravnom polju 

posebno objavljivanje sudskih odluka. Ovaj 

problem je rekao da se reši dati pravni profe-

sionalni interes da imaju više resursa i pravne 

publikacije u ovoj oblasti. 

 

Učesnici na radionici su bili Akademiji treneri 

koji su takođe autori radova u časopisima KIP 

već Akademije. 

 

Radionica o razvoju pravnih publikacija 

Aktivnosti Programa za Istraživanja i Publikacije (PIP) 
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Na osnovu Sporazuma o saradnji između Akad-

emije pravde (bivša IPK) i francuske Nacional-

ne škole za magistrata - ENM iz DT. 20. februar 

do 10. marta sa dva kandidata ove škole su 

ostali na Kosovu, u praktičnom programu 

obuke. 

Ciljevi ovog programa ostaju u najavljujući kan-

didata za sudije i tužioce francuskih, pravosud-

nog sistema na Kosovu, naročito tužilaštva, 

istragu i suđenje krivičnih dela i izvršenje 

sankcija, porodica sudskim predmetima, ugo-

vora i odgovornosti, razumevanje međunarodna 

dimenzija pravde i razumevanje stranih sistema 

obuke sudija. 

 

Akademija je imala vodeću ulogu u pripremi 

ovog programa stažiranja koji obuhvata prak-

tičnu obuku odvija u sudovima i tužiocima u 

podršci sudija / tužilaca u svojstvu mentora i 

sastanci su organizovani sa drugim domaćim i 

međunarodnim institucijama na Kosovu.  

 

Dnevni red je počeo sa sastanka u Akademiji 

pravde, gde su bili informisani uopšte o 

funkcionisanju pravosudnog i tužilačkog siste-

ma Kosova, funkcija, odgovornosti i programa 

koji razvija akademiju. Isto tako, kandidati su 

imali priliku da pohađaju obuku od strane 

Evropske konvencije koja je održana u okviru 

Programa inicijalne edukacije za novoimeno-

vane tužioce. 

 

U okviru dnevnog reda programa, kandidati iz 

ENM nastavio obuku u osnovnim i Kancelarije 

Osnovnog suda tužilaštvu u Prištini, u znak po-

drške tužioca i dvoje sudija svakog u krivičnim 

stvarima i druga na građanskim predmetima. 

Kandidati su imali priliku da prisustvuju raznim 

sesijama u vezi sa istražnom postupku, šire 

obaveštenje sudskog sistema, suđenja u 

krivičnim predmetima, a posebno djela korup-

cije i izvršenje kazne na Kosovu. 

 

Takođe, ovaj program kandidati su imali priliku 

da prisustvuju raznim sesijama u vezi sa 

porodičnim sporovima, nasilje u porodici, uloga 

stranaka u sporu, saslušanje svedoka, pitanja u 

vezi sa ugovorima i drugim materijalima i pro-

ceduralnih aspekata u građanskim stvarima. 

Poseban akcenat je dat na razumevanje postupa-

ka, u odnosu pravosudnih sistema dveju zemalja 

i razmenu iskustava u oblasti pravosuđa. 

 

 

Program stažiranja kandidata iz Nacionalne škole za magistrata 
Francuske –ENM  

Ostale Aktivnosti  
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1 do 4 marta 2017 Akademiji pravde u saradnji 

sa projektom "Jačanje sudske ekspertize o slo-

bodi izražavanja i medija u jugoistočnoj Evropi 

(JUFREKS)", sprovodi obuku trenera "član 10 

Konvencije za zaštitu ljudskih prava" '. 

 

Cilj ove obuke je bio da produbi znanje učesni-

ka o ručnom prezentacije o članu 10. Evropske 

konvencije, sloboda izražavanja i medija, uloga 

sudija i tužilaca u zaštiti izražavanja i sloboda 

medija, kao i njegov uticaj na pravni sistem 

ECHR i na Kosovu. 

 

Fokus obuke je bio da se analiziraju odredbe 

člana 10. Evropske konvencije. Preciznije 

obrazložio prirodu, značaj, uticaj i obim prava 

na slobodu izražavanja, iz perspektive sudske 

prakse Evropskog suda za ljudska prava, 

klevete, javne ličnosti u, odgovornosti i sankcije 

novinarstva, intervencije slobode medija Inter-

net i zaštita novinarstva i medija aktivnosti u 

pravosudnom sistemu Kosova i prakse ESLJP. 

Tokom treninga, polaznici su imali priliku da 

podele u grupe za rešavanje slučajeva da su 

namenjene za klevetu, odgovornosti i sankcije u 

novinarstvu, zaštiti novinarstva i medija ak-

tivnosti. 

 

Takođe, u toku rada trenera grupe su uradili 

simulaciju rasprave da reši slučajeve na osnovu 

nacionalnog zakonodavstva poređenjem važnih 

slučajeva i odluke ESLJP praksom, koji su 

obavezni vrednost za sudije i tužioce na Ko-

sovu. 

 

Korisnici ovog treninga bili su treneri akademije 

pravde i advokati iz KBA. 

Obuka za trenere 
Član 10 Konvencije za zaštitu ljudskih prava  
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10. marta 2017, Akademija pravde u saradnji sa 

Tvinning projekta "Dalja podrška reformi 

pravnog obrazovanja", pod dirigentskom obuke 

na temu "Upravljanje sudovima i tužilaštvima -. 

Izazovi i praktičnog razvoja kurikuluma" 

 

Ova obuka je pružio priliku predsjednike sudo-

va i glavne tužioce da razgovaraju o pitanjima 

od sudova i tužilaštava upravljanja sa stanovišta 

pravnih stručnjaka. 

 

Obuka se govorilo o identifikaciji glavne teme 

tih modula u buduće obuke o upravljanju sudo-

vima i tužilaštvima u pogledu praksi vezanih za 

inicijalnu program obuke. 

 

Ova radionica je novoimenovanog predsednika i 

glavnog tužioca i one ponovo izabran priliku da 

diskutuju pitanja od značaja za upravljanje su-

dova i tužilaca iz perspektive profesionalnog 

praktičara. Obuka je takođe podržan od strane 

programa CEPEJ (Evropske komisije za efi-

kasnost pravosuđa) na Kosovu, koji je ponudio 

svoje vođstvo i alata za upravljanje sudovima i 

tužilaštvima. 

 

Tokom obuke, učesnici su podeljeni u dve 

grupe, u kom slučaju svaka grupa je radila na 

dužnosti o upravljanju suda i tužilaštva i drugih 

grupa u razvoju nastavnog plana o upravljanju 

sudovima i tužilaštvima. 

 

Korisnici su bili predsednik Apelacionog suda 

glavnog tužioca Apelacionog tužilaštva, Osnov-

nog suda predsjednike i glavnih tužilaca Osnov-

nog tužilaštva.  

Upravljanje Sudova / Tužilaštava - Praktične izazove i razvoj nas-
tavnog plana i programa  
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17. i 18. marta 2017. godine, predstavnici Akad-

emije pravde učestvovali u "Četvrtom regional-

nom forumu o vladavini prava u jugoistočnoj 

Evropi" u organizaciji AIRE Centrom i Civil 

Rights Defenders, Ministarstvo spoljnih poslova 

je podržan od strane Kraljevine Velika, Vlada 

Švedske, Savjeta za regionalnu saradnju i GIZ. 

 

Cilj tribine je bio da se promoviše primene 

Evropske konvencije o ljudskim pravima u re-

gionu, podsticanje saradnje u stalnom razvoju 

vladavine prava i ljudskih prava, kao i pružanje 

pomoći u procesu regionalne integracije u EU. 

 

U ovom forumu je naglasio da je "ideja o 

stvaranju Foruma za regionalnu vladavine prava 

je rođeno od shvatanja da je podsticanje i omo-

gućavanje regionalne saradnje i dijaloga, može 

da deli najbolje prakse i naučene nešto što je i 

neophodna i poželjna, kako bi se prevazišli 

zajedničke izazove sa kojima se suočava region. 

" 

Ovogodišnji forum fokusiran na prava na slo-

bodu izražavanja u Evropskoj konvenciji o ljud-

skim pravima, a naročito njegov odnos sa 

pravom na poštovanje privatnog života i pravo 

na pravično suđenje. 

 

Postupak ovog foruma su prisustvovali više od 

160 istaknutih predstavnika viših sudova, Suda 

Vrhovnog i Ustavnog, sudskih veća, sudskim 

akademije direktora, nevladinih institucija i or-

ganizacija u Albaniji, Hrvatskoj, Kosovu, Mak-

edoniji, Mali Crna Gora, Bosna i Hercegovina 

(BiH) i Srbija, kao i predstavnici ovih zemalja u 

Evropskom sudu za ljudska prava u Strazburu.  

Četvrti regionalni forum o vladavini prava u Jugoistočnoj Evropi  
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24 do 25 marta 2017 Akademija pravde organi-

zovala radionicu pod nazivom "Razvoj ka-

paciteta osoblja Sekretarijata Tužilačkog saveta 

Kosova". 

 

Svrha ovog ostvarenja radionice bio je da 

učesnici unaprede znanja o razvoju resursa za 

odnose s javnošću, izrada raznih zakona i 

obezbeđivanje pristupa i jedinstvenih standarda 

za projektovanje svih vrsta akata i identifikaciju 

potreba za dobrobit projekti iz IPA fondova 

2018-2020. 

 

Tokom ove radionice su se obratili teme od 

značaja za funkcionisanje sistema tužilaštva Ko-

sova: uloga GCC Sekretarijata o efikasnosti 

tužilačkog sistema, planiranja posao za 2017. u 

svetlu GCC planova, Uredbe SKPK i dužnosti, 

transparentnost, dizajn i sadržaj na zvaničnom 

sajtu KZK i drugih mogućih platformi. 

 

Korisnici radionice su bili lideri organizacionih 

jedinica Jedinice Sekretarijata i pregled 

državnog tužioca vršenju Tužilačkog saveta Ko-

sova, pravnih službenika KZK i Kancelarije 

glavnog državnog tužioca i drugim zvaničnici-

ma. 

 

Obuka je sprovedena od strane direktora 

Sekretarijata tužilačkog vijeća Kosova. 

Radionica o razvoju kapaciteta tužilačkog osoblja sistema na Kosovu 
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Na osnovu Sporazuma o saradnji između akad-

emije pravde i francuske Nacionalne škole za 

magistrata (ENM) od dana 26-30 marta 2017 

tužilac iz Specijalnog tužilaštva Kosova je bora-

vio u Francuskoj u programu obuke na temu 

"Sudska tretman terorizma"  

. 

U sadržaju, ova aktivnost obuke uključuje teme 

kao što su: Police protiv terorizma i 

obaveštajnih mehanizama, nivo opasnosti od 

terorizma, pravni lekovi protiv terorizma i oper-

ativnog menadžmenta, objašnjenja u vezi sa 

džihadista ideologije, istraživanje terorizma, 

pregovori o akcijama protiv terorizma, uloge 

rancize inteligentan udovica u sudskom 

postupku, na scenu u slučajevima terorizma, 

mina i drugih improvizovanih eksplozivnih 

naprava, sudskih odluka i izazova u slučajevima 

terorizma, radikalizacija u zatvorima i 

obezbeđivanje poslovnih sredstava iz opasnosti 

od terorizma. 

 

Fokus ovog programa obuke je vodio u praksi, 

kao i direktni izazovi rancize vlasti u 

sprečavanju, borbi protiv terorizma i rehabili-

taciju zatvorenika za razna krivična dela koja se 

odnose na terorizam. Posebna pažnja je 

posvećena ulozi žena u idoktrinim, radikalizma, 

rancize podržava konkretnu pomoć u izvršenju 

krivičnih dela koja se odnose na terorizam, kao i 

uključivanje dece direktno u izvršenju raznih 

terorističkih akata. Ova pojava je uznemirujuće 

rancize vlasti, jer je sve više i više. 

 

Učesnici ovog treninga bili su sudije i tužioci iz 

različitih zemalja iz Afrike i Evrope, koji se su-

očavaju sa novim izazovima u oblasti terorizma, 

a takođe je učesnike iz Latinske Amerike. Ovaj 

praktični Program je finansiran od strane Fran-

cuske ambasade u Prištini. 

Sudsko tretiranje Terorizma  
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Od 29-31 marta 2017. godine, Akademija Prav-

de, Tužilački savet Kosova i Sudski savet Koso-

va, održali su zajedničku radionicu organi-

zovana uz podršku Programa za razvoj Uje-

dinjenih nacija na Kosovu - UNDP. 

 

Glavni cilj ove radionice bio je saradnja između 

institucija pravosudnog sistema na Kosovu 

razmenu bave iskustva i ključne procese uprav-

ljanja kroz koje su prošli, kao i obuka u 

izgradnji kapaciteta sudija, tužilaca i administra-

tivnog osoblja sudova i tužilaštava za uspešno 

obavljanje i efikasnost njihovog rada. 

 

U ovom važnom radionici kao temu razgovora 

bila je implementacija Zakona o pravde akad-

emiji, promene doveli o ovom zakonu, funkcija 

i ovlašćenja Akademije pravde. 

Među ostalim temama o kojima se raspravlja su: 

Evaluacija učinka tužilaca, disciplinskih postu-

paka, transfer, zapošljavanje, imenovanje i 

kompenzacija stručnjaka, administraciju sudova 

i tužilaštava, kao i institucionalne koordinacije u 

vezi obuku sudija i tužilaca, itd. 

 

Na kraju ovog dvodnevnog radionici održanoj u 

Tirani, predstavnika i stručnjaka na tri državnih 

pravosudnih institucija, došao do zajedničkog 

zaključka za još intenzivniji saradnji za 

sprovođenje mandata definisanog zakonom.  

Radionica "Institucionalni dijalog između SSK, TSK i APK u 
zajedničkom interesu" 
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